Пролетарии всех стран, соединяйтесь? Год издания 13-й

С т а л и н е  ка я
т р и б у н а

Орган Ханты-Мансийского окружкома н Самаровского райкома ВКП(б)
и Ханты-Мансийского окрсовета депутатов трудящихся ,

«  248 ( 3209)1 Воскресенье, 9 декабря 1845 г. I пес. Ханты-Мансийск, Тюменской обл. | цена 20 коп

Опытный рыбак

Р Е Ш Е Н И Е
Исполнительного комитета

Тюменского областного Совета
депутатов трудящихся

от 26 ноября 1945 года.

06 утверждении состава Окружной
Избирательной Комиссии по выборам

депутата в Совет Союза по Тобольскому
избирательному округу № 306

На основании ст. ст. 43
44 и 45 „Положения о вы
борах в Верховный Совет
СССР", исполком областно
го Совета депутатов тру
дящихся решил:

Утвердить Окружвую Из
бирательную Комиссию по
выборам депутата в  Совет
Союзэ по Тобольскому и з
бирательному округу  № 306
в  составе следующих пред
ставителей общественных
организаций и обществ т р у
дящ ихся .

Председатель Окружной
Избирательной Комиссии
Каления Николай Федоро
вич—от коммунистической
организации гор Тобольска.

Заместитель председате
ля Окружной Избиратель
ной Комиссии Вальчук Ми
хаил Андреевич—от проф
союза госучреждений То
больского района.

Секретарь Окружной Из
бирательной Комиссии Тве
ратина *Мария Андреевна—
ст профсоюза работников
начальвых и средних школ
города Тобольска.

Членами Окружной Изби
рательной Комиссии:

Крючев Геанадяй Никола
евич—от коммунистической
организации Вагайского
района.

Хапаза Владимир Василь
евич—от коллектива рабо
чих и служащих Покров
ской МТС, Ярковского рай
она.

Антипин Константин
Дмитриевич—от колхозни
ков колхоза им. Калинина,
Байкаловского района.

Цветухина Татьян* Нико
лаевна—от Уватской рай
онной организации Всесо
юзного Ленинского Комму
нистического Союза Моло
дежи.

Шумилов Григорий Семе
нович—от колхозников кол
хоза лмени Ворошилова,
Тобольского района.

Вылкин Василий Никитич
—от коммунистической ор
ганизации Ямало Ненецко
го национального округа.

ТоярковаАнна Захаровна
—от коммунистической ор
гавизации Ханты Мансий
ского национальногоокруга.

Нестеров Михаил Федо
рович—от коммунистиче
ской организации Дубро
винского района.

Председатель исполкома
областного Совета

К. КОШЕЛЕВ.
И. о. секретаря исиолкома

областного Совета
Г. ГОРИН.

Навстречу славному юбилею
Рыбаки Сивохрептского I Лучшим звеном в колхо-

колхоза им. Ленина хоро- зе руководит фронтовик
шо подготовились к под- С. А. Дрожачих. 26 ноября
ледному промыслу. Пред I рыбаки этого звена добыли
седатель колхоза М ихаил! режовками за один про-
Влвзарович Губин прини- смотр 120 килограммов
мает активное у ч а о и е  в
руководстве рыбодобычей.
В Сивохрепте 4 звена, в
каждом из них по 5 лов
цов. 3 звена рыбачат на

нельмы.
Включившись в социа

листическое соревнование,
рыбаки колхоза им Лени
на дали слово ко дню

Большом Салыме. На 28 15-летия округа выполнить

Музей воинов
селения Чардахлы

БАКУ, 7 декабря. (ТАСС).
Селение Чардахлы Шам-
хорского района заслужен
но завоевало славу села
воинов. Около 700 бойцов,
сержантов и офицеров да
ли чардахлинцы Красной
Армии. Из многих семей
ушли на фронт по 6-7
сыновей. Не было такого
фронта, где бы не сражал
ся уроженец этого горно
го села. Фронтовики слали
землякам письма с Украи
ны, из Крыма, Прибалтики,
Румынии, Германии—отов
сюду, где побывали побе
доносные полки Красной
Армии. Чардахлинцы гор
дятся  своими славными
земляками—Героями Совет
ского Союза генералом ар
мии Иваном Христофоро
вичем Баграмяном и гене
рал-майором Бабаджаняном
и поддерживают с ними
самую тесную связь.

В селе открыт своеобраз
ный музей-библиотека. В
одной из комнат собраны
письма, вырезки из газет
и журналов, фотографии и
другие материалы, расска
зывающие об участии чар-
дахлинпев в Отечественной
войне. В музее вывешены
портреты генералов Героев
Советского Союза и карта,
на которой начертан боевой
путь продвижения их ар
мий.Здесь же -  тексты при
казов Верховного Главно
командующего, отмечаю
щих боевые заслуги  войск
генералов Баграмяна и Ба
баджаняна.

ноября Сввохрептская ры
боловецкая бригада выста
вила 400 режовок.

план рыбодобычи четверто
го квартала.

И. 3. Степанов.

Оказали помощь школам
25 ноября по решению 120 кубометров дров, а

бюро окружкома ВЛЬСМ в также создан денежный
округе проводился вееоб- фонд в сумме 4000 рублей,
щий комсомольский вое- Комсомольцами с. Бере-
кресник по оказанию помо* зово школам и детским уч
щи школам. режцениям заготовлено и

В этот день к о м с о м о л е  | подвезено 210 кубометров
цами с. Кондинск Ми коя- дров.

У руководства
колхозом—коммунист

Больше-Варовский кол
хоз (Назымский сельский
Совет), под руководством
коммуниста Данила Петро
вича Аликова, ежегодно
перевыполняет гоеударст
венные планы рыбодобычи

В этом году рыбаки
Больше-Варовского колхо
за выловили сверх годово
го плана 307 центнеров
рыбы.

Облавливая свои речки
мордами и рукавами, рыба
ки добыли за  последнюю
декаду 150 центнеров ры
бы.

Ломотков.

й о в с к о г о  района заготовле
но и подвезено для школ

Климшина,
ггк р етар ь  евруж кема ВЛКСМ.

Получили высокий
урожай

Фроловский колхоз (Са-
маровский район) в теку
щем году получил высо
кий урожай зерновых. Уро
жнй пшеницы получен 18
центнеров с га, о в с а -  22
центнера. Колхоз свое
временно обмолотил хлеб
и полностью засыпал семе
на для посева будущего
года.

Ивана Гордеевича Коше
лева знают и ценят не толь
ко в Вольше-Юртовском
колхозе, где он работает,
но и в соседней д. Захарка,
и на М Атлымском рыбоза
воде, и даже в ерэвнитель
но отдаленных от Б>лыних
Юрт колхозах Микояновско
го района, в Б-Атлыме в
Леушах К Кошелеву при
езжают из других деревень
с просьбой—раскроить д у
ховой невод, научить само
ловному промыслу. В 1941
году Кошелева пригласили
в Зтхаркинский колхоз им.
Х У Ш  партсъеэда руково
дить рыбодобычей на лове
духовым неводом На рыбо
заводе уже не раз погова
ривали о том, чтобы наз
начить Кошелева техником
лова и посылать его во все
колхозы и бригады для
практического руководства
рыбодобычей. Лишь глубо
кая старость и частые бо
лезни Ивана Гордеевича,
заставляли отклонять эти
заманчивые предложения.

Кошелев уже 18 лет ж и
вет на Севере. До него на
Ендырьской протоке и не
слыхали о духовом неводе.
Сейчас этот невод приме
няется здесь широко. Иван
Гордеевич Кошелев пере
дает свой опыт и др>гим
рыбакам. В первый год вой
ны он обучил лову духо
вым неводом рыбака Захар
кинского колхоза Григория
Дятлова. Придя с фронта,
Дятлов стал рыбачить уже
самостоятельно. Сейчас К о
шелев обучает этому лову
Павла Доровина.

— Духовой невод,—р а с
сказывает Иван Горде. вич,
—нужно ставить на Оыст-
реди. Тогда рыба не ищет
выходя, а прямо идет в де-
тыш. Чтобы рыба лучше
скатывалась в ловушку,не
вод надо ставить под кру
тым, острым углом. Невод
надо несколько раз в день
проверить. Бывает,что верх
няя тетива только на один|
палец отстанет от льда, а
рыба хитра—сейчас же за
метит щелку. Ткнется,

и если не пролезет,
то на бок ляжет и пробе
рется, а за одной—все. А
ты ходи и гадай, где рыба
прошла.

В прошлом году, на
М Атлымском рыбозаводе
попробовали применять на
добыче рыбы самоловы Но
рыба не ловилась. „Надо
бросить, это дело,—реш ил
начальник рыбучастка,—
зря время проводим." Ко
шелев вспоминает об этом
случае с досадой:

—Д а разве будет ловить
с я ,—говорит он,—когда они
на самую быстредь поста
вили, а балбашки нацепи
ли малые. Чго толку, что
они хорошо крючки нато
чили. Надо было и за  бал-
башками следить. Если за
спину рыба поймалась—
значит крупная балбашка,
крючек высоко плавает. Е с
ли за брюшко цоймалась —
значит поплавок мелкий.
Проверяешь и меняешь
балбашки, пока за хвост
рыба не попадается. Тогда
ладно, тогда, значит, и са
молов ловить будет.

„Старание да желание",
говоря словами самого
Ивана Гордеевича, помога
ли ему в трудные военпые
годы перевыполнять планы
рыбщобычи. Сын Кошеле
ва в это время сражался
на фронте. Выступая на
собраниях. Иван Гордеевич,
говорил: „Неужели мы не
поможем нашим сынам за
щ ищ ать Родину? Мы все
сделаем, лишь бы скорее
рэзбить врага". Слова Ива
на Гордеевича не разо
ш лись с делом. В 1943 го
д у  Кошелев выловил со
своим звеном 60 тони рыбы,
из которых 37 тонн было
добыто духовым неводом.-
В прошлом году звено Ко
шелева выловило 55 тонн
рыбы. Нынче, знатный
звеньевой Больше Юртов-
скою колхоза имени Вто
рой пятилетки, Иван Гор
деевич Кошелев сдал го
сударству 57 тонн рыбы.

Ж. Ландау.

На изготовлении орудий лова
Широко развернув со

ревнование в честь 15-ле-
гия Ханты-Мансийского
округа, рабочие Нарыкар-
ской сетепосадочной мас
терской добиваются новых
успехов. Инвалид I груп
пы Тарас Григорьевич
Костин делает морды. Тов.
Костин лишен зрения, но

свое задание он ежемесяч
но выполняет на 120-130
процентов В октябре меся
це с. г. тов. Костин сделал
11 морд.

Хорошо работает на
скрутке сеточница 70-лет
няя Ендырева Пелагея Пет
ровна, которая ежедневно
дает 120 процентов нормы.

Закончились курсы культпросветработников
Слушатели курсов куль

турно-просветительных р а
ботников прослушали три
цикла лекций —общеобразо
вательный, общественно-по
литический и специальный.

Все товарищи, окончив
шие курсы, направлены р а
ботать в районы нӓшего
округа. Раевская.

На-днях состоялся вы-
пуск слушателей окруж
ных курсов работников
культурно - просветитель
ных учреждений. Среди 19
выпускников —18 заведую
щих национальными изба
ми читальнями, один заве
дующий районным Домом
культуры.

И з в е щ е н и е
От Окружной избирательной ноииссии ло

выборам в Совет Национальностей по Ханты-
Мансийскому избирательному округ у ,

Ханты Мансийская Окружная избирагельная комис
сия по выборам в Совет Национальностей помещается
по адресу: п. Хангы Манеийск, здание Окружного Со
вета депутатов трудящ ихся, третий эгаж, комната
№62. телефон 1 —42.

2 ОТр. 9 декабря 1945 года. № 248

СПИСОК ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ,
образованных постановлениями исполкомов Окружного и Самаровского районного

Советов депутатов трудящихся в соответствии со ст. ст. 27, 28 „Положения о. выборах
в Верховный Совет СССР"

(М №  избирательны х у ч а с тко в  по в ы борам  в Совет С ою за)
ПО ПОСЕЛКУ ХАНТЫ-МАНСИЙСК

376 Ханты Мансийский из
бирательный участок(центр
--начальная школа № 2 )
пос. Ханты Мавсийск,ули
цы: Горная, Обская, Пер
вомайская, Телеграфная,
„12 декабря". Иртышская,
Береговая, Набережная,Ма-
ло-Логовая, Большая Ло
товая, Коминтерна, Пио
нерская, Красная, вторая
Красная, вторая Пионер
ская, вефтебаза, лесозавод,
кожзявод.

377 Ханты Мансийский из
бирательный участок(центр
—Дом Народов Севера) пос
Ханты-Мансийск,улицы-.Эн
гельса, Карла Маркса,Дзер
жинского, Революции, Л е
нина, Комсомольская, П уш

кинская, Ханты-Мансий
ская, кирзавод.

378. Ханты Мансийский из
бирательный участок(центр
—клуб колхоза имени Чка
лова) пос Ханты-Мансийск,
улицы:Ударная, Советская,
Лотовая, Набережная, Чка
лова, Крупской, Свердлова,
Красноармейская, Проле
тарская. пос. госрыбтреста,
школа юнг, МТФ колхоза
имени Чкалова, общежития
Ф А Ш и педучилища,окруж
пая больница.

379, Избирательный учас
ток при МТФ окррыболовпот
ребсоюза (центр—школа),
пос. молочно-товарной ф ер
мы окррыболовпотребсою-
за.

ПО САМАРОВСКОМУ РАЙОНУ
237. Денщчковский изби

рательный участок (центр—
д. Денщики, правление
колхоза).

д. Денщики, д. Г-Денщик, ос
тров Денщиков, выселки:
Рыбный, Китовский, Т у
гонос, Степанов.

238. Горно Филинский из
бирательный участок(центр
---контора лессучастка).
о Г-Фи л и нс к, лесоучасток,

д. Л-Фн линек
239 Чембакчинский изба-

249. Совхозный избирате
льный участок (центр—сов
хоз, контора).

Совхоз.
250 Заводнинский избира

тельный участок (центр—
д. Заводные, правление
колхоза).

д. Заводные, смолокурен
ный завод.

251. Тюпинский избира
тельный участок (центр—
с. Тюли. клуб),

с. Тюти, пристань, рай-
рательнын участок (центр— промкомбинат, рыбучасток,
д. Чембакчино, клуб).

д. Ч мбакчино.
240. Цингалинский изби

рательный участок (центр —
с. Цивгалы, клуб).
.< с.Дингалы, д.Ярка-речка,
Цинга л и некий лесоучасток.

241. Черемховский избира
тельный участок (ц е н т р -
пос. Черемхово, клуб).

пос. Черемхово, уча
сток МТФ, рыбопромыс-
лы Калмадай.

242 Слушкинский изби
рательный участок (центр—
д Слушка, правление кол
хоза).

д. Слушка.
243. Батовский избира

тельный участок (центр—
д. Батово, клуб).

д  Батово.
244. Саргачинский изби

рательный участок (центр—
д. Саргачи, правление кол
хоза).

д. Саргачи.
245. Сотникоеский изби

рательный участок (центр—
д. Сотник, правление кол
хоза).

д. Сотник.
246. Семейкинский изби

рательный участок (центр —
д. Семейка, правление кол
хоза).

д. Семейка.
247. Реполовский избира

тельный участок (центр—
с. Реполово, клуб).

с. Реполово.
248 Ю Реполовский изби

рательный участок (центр—
ю. Реполовские, правление
колхоза).

ю. Реполовские.

вы кат пои.
252. Борковский избира

тельным участок (центр—
д. Борки, правление колхо
за).

д. Борки.
253. Чагинский избира-

ток (центр—дом нарсуда).
От песчаного карьера

до просеки по Ханты-Ман
сийской дороге; опорный
пункт, животноводческая
и полеводческая фермы
опорного пункта, пос. ком
бината, радиостанция, сви
ноферма рыбкооаа.

259. Самаровский (прис-
таыьской) избирательный
участок (центр—клуб ФЗО)

Левая сторона по прото
ке Курья; затон судорем
базы, ферма Самаровско
го юлхоза, ферма окрболь-
ницн, ферма ФЗО, ферма
тубдиспансера.

260 Ендырьский избира
тельный участок ( ц е н т р -
контора Еадырьского рыб
участка).

пос. Еядырь.
261. Мануйловский изби

рательный участок(центр—
д. Мануйлово, правление
колхоза).

д. Мануйлово, зверофер
ма.

262. Ярковский избира
тельный участок (центр—
п .Ярки, правление колхо^
за).

п Яр'-и.
263 Усть Иртышский изби-

р а т е л ь н ы й у ч а с т о к (ц е н т р —
контора лесоучастка)

Назымский лесоучасток.
264. Сафьяновский изби

рательный участок (центр
—школа).

Подсобное хозяйство лес
промхоза.

265. Чөрамховсний изби
рательный участок(цеатр—
промысел Черемхово, кон-

тельный участок (центр— тора рыбучастка)
ю.Чага,правление колхоза).

ю. Чага, смолокурен
ный завод п. Рыбного.

254. Базьяновский изби
рательный участок .(центр
—с. Базьянн, клуб).

с. Базьяны, Осинов Мыс
(подсобное хозяйство ОРС'а
пристани).

255 Фроловский избира
тельный участок (центр—
д. Фролы, правление кол
хоза)

д. Фролы.
256. Добринсгий избира

тельный участок ( центр—
п. Добрина, правление
колхоза).

п. Дтбрино, лесоучасток,
ферма колхоза.

257. Самаровский (цен
тральный) избирательный
участок (ц е н т р -к л у б  ры б
ников)

Вся подгорная сторона
от пос. Рыбного до детса-
наторая, Иртышская сто
рона по протоке К урья  и
по Ханты Мансийской до
роге до песчаного карье
ра; уч. Горный, подсобное
хозяйство конторы Загот
живсырье, уч. Вьюшково,
лесосека консервного ком
бината, п. Рыбный и его
ферма, аэропорт.

258. Самаровский (нагор
ный) избирательный учае-

Черемховский рыбучас
ток, зимовка госпара, бакен
щики Усть Иртыша,подсоб
ное хозяйство.

266.Коневский избиратель
ный участок (центр—
д.Конево, школа).

д. Конево, МТФ колхоза,
д. Сумкино.

267 Шапшинский избира
тельный участок (центр —
д. Шапша, правление кол
хоза).

д. Шапша.
£68. Зенковский избира

тельный участок (центр—
с. Зенково, клуб).

с. 3  шково, д. Городище,
звероферма, рыбучасток.

269 Косаринский избира
тельный участок (центр—
д. Косари, школа).

д. Косари.
270. Алвхинский избира

тельный участок (центр—
д. Алекино, правление кол
хоза).

д. Алекино.
271. Сивохрептский нзби

рательвый участок (центр—
Сивохрепт, правление кол
хоза).

д. Сивохрепт.
272. Д-Плесовский избира

тельный участок (центр—
д. Д Ш еео, правление кол-'
хоза). ;

д.Д-Плесо, д. Елыкозо. !

<273 Свлияровский избира
тельный участок (центр—
с. Селиярово, школа).

д. Селиярово, пристань
госпара.

274 Балинский избира
тельный участок (центр—
д. Бала, правление кол
хоза).

д. Бала.
275. Чвбуковский избира

тельный участок (центр—
д. Ч  букозо, школа).

д. Чебуково, Глазковский
рыбучасток.

276. Скрипуновский изби
рательный участок(центр—
д. Скрипуново, правление
колхоза).

д. Скрипуново, д. Майка,
ю Ранушковы.

277. Ю.-Нялинекий изби
рательный участок (центр—
ю. Нялннские, клуб).

ю. Няланские, смолза-
вод артели „Прогресс".

278. П -Нялинский избира
тельный участок (центр —
п, Нялано, правление кол
хоза).

п. Нялино и е г о ' ферма,
песок „Трудовик".

279. Пыжьянозский изби
рательный участок (центр

289 Ахтинский избира
тельный участок (центр—
ю. Ахтино, правление кол
хоза).

ю. Ахтино.
290 Луговской избира

тельный участок (центр—
клуб Луговского колхоза).

п. Луговой, его зверо
ферма, промысел Янгуло-
во, лесозавод.

291. Троицкий избира
тельный участок (центр—
с. Троица, клуб).

с Троица.
292. Богдашкииский изби

рательный участок (центр —
д. Богдашка, правление
колхоза).

д. Богдашка.
293. Затонский избира

тельный участок (центр —
правление артели „21 год
Октября").

Б«логорский затон.
294. Кирзаводский избира

тельный участок (центр —
клуб п Кирпичного).

п. Кирпичный,ю. Сумрие*
ские.

295. Маткинский избира
тельный участок (центр —
д. Матка, школа).

д. Матка, смолзавод ар-
10, Пыжьян, к у л ьтеган ) .)тел® „Прогресс", Маткин

' * '  (ский лесопункт.
ю. Пыжьян. I 296. Востыхойский изби-
280 Тренькинский изби- рательный уч аеток(ц ен тр -

рательный участок (центр ю. Востыхой, школа)
д. Трзнька, правление

колхоза).
д. Тренька,ферма окркон-

торы связи, будка—кабель,
Глазковский песок, старый
Усгь-Ш зыи.

281. Чучелинский избира
тельный участок (центр

ю. Востыхой, хозяйство
епецторга.

297. Ягурьяховскнй изби
рательный участок (центр
—ю. Ягурьях, школа)

ю. Ягурьях.
298. Сеульский избира

тельный участок (центр —
д. 4>чели, правление кол-^ю. Сеуль, правление кол

хоза).
ю. Сеуль, го. Ваепухоль,

ю. Тевпохот.
299. Елизаровский избира

тельный участок (центр —
д. Пашкино, правление кол- е. Елизарово, клуб),
хоза). с. Елизарово, ю. Олтурин-

д. Пашкино, д. Половин- ские, будка.

хоза).
д. Чучели, собако-питом-

ник.
282 Пашкинский избира

тельный участок (центр—

ка.
283 Кышиковский изби-

300. Сухэруковский изби
рательный участок (центр

рательный участок (центр —д. Сухоруково, правление
—ю. Кышик. правление колхоза),
колхоза). д Сухоруково.

ю. Кышик, ю. Парима-* 301. Горновский избира-
ново. I тельный участок (центр —

284 Итьяховский изби-:п. Горный, правление кол-
рательный участок (центр
ю. Игьях, правление кол
хоза).

ю. Игьях, ю. Терешка.
285. Вершинский избира

тельный участок (центр —
ю. Вершина, изба-читальня)

хоза.).
п. Горный, МТФ , смол

завод.
302. Квдробёкий избира

тельный участок (центр—
п. Кедровый, школа),

п. Кедровый и его фер*
ю Вершина, ю. Кузнецы, .ма.

ю. Третье Плесо. ЗОЗ.Урманский избиратель-
286. Б Вгровский избира

тельный участок (центр —
д. Б.-Вар,изба-читальня).

Б. Вар.
287.Сын-Варовский избира

тельный участок (центр—
С-Вар, правление колхоза).

ю. С-Вар.
288. Белогорский избира

тельный участок (центр —
д. Белогорье, правление
колхоза ?.

д. Белогорье.

ный участок (центр—п.Ур-
манный, правление колхо
за).

п. Урманный него  МТФ.
304 Красно-Ленинский из

бирательный участок(центр
—контора лесоучастка).

Красно Ленинский лесо
участок, песок Послон.

И. 0. ответ, редактора
Г. Ф ВОРОНЦОВ.

РД 06856 Авнты-манояаокая типография издательства газеты „Сталинская трибуна* Тираж 3600